

上海斯米克建筑陶瓷股份有限公司

2008 年半年度业绩快报

本公司全体董事、监事、高级管理人员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

特别提示：

本公告所载 2008 半年度财务数据仅为初步核算的结果，已经公司内部审计部门审计，但未经会计师事务所审计，与最终公布的半年度报告可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2008 年半年度主要财务数据

单位：人民币元

项目	2008 年 1-6 月	2007 年 1-6 月	增减幅度 (%)
营业总收入	379,500,520.87	357,369,478.37	6.19%
营业利润	26,409,348.57	23,709,914.06	11.39%
利润总额	26,303,505.74	28,665,400.84	-8.24%
净利润	20,035,061.17	25,802,603.71	-22.35%
基本每股收益 (元)	0.0527	0.0905	-41.77%
净资产收益率	2.34%	6.69%	-4.35%
	2008 年 6 月末	2007 年末	增减幅度 (%)
总资产	1,694,682,407.14	1,477,512,566.47	14.70%
股东权益	856,961,373.46	874,926,312.29	-2.05%
股本	380,000,000.00	380,000,000.00	0.00%
每股净资产 (元)	2.2552	2.3024	-2.05%

注：

- ①以上数据以公司合并报表数据填列；
- ②上述净利润、基本每股收益、净资产收益率、股东权益、每股净资产等指标以归属于母公司股东的数据填列，净资产收益率按全面摊薄法计算；

二、经营业绩和财务状况的简要说明

1、本报告期营业总收入 37,950 万元，比上年同期增加 2,213 万元，增长 6.19%，主要是主营业务收入的增加。但本报告期销售的预期增长目标没有达到，主要原因是本报告期内我国部分地区遭受了较严重的自然灾害，冰雪冷冻、四川地震和南方水灾等灾害性天气频频发生，影响了市场，公司销售收入增长趋缓。另外房地产市场受国家货币紧缩政策的影响，在一定程度上也影响了公司产品销售的增长。

2、本报告期营业利润 2,641 万元，比上年同期增加 270 万元，同比增长 11.39%，高于销售收入增长 5.2 个百分点。主要原因是：

- ① 营业总收入增长，增加利润 746 万元。
- ② 本报告期毛利率由上年同期的 33.72% 上升到本报告期的 35.42%，增加 1.7 个百分点，增加利润 645 万元。
- ③ 销售费用同比增加 1,895 万元。主要是发货量增加及运价上涨而增加运输费，为拓展市场而增加的推广展示费，以及工资福利费用的增加。
- ④ 管理费用同比增加 152 万元。主要是研发费用、新增的证券服务咨询费、以及工资福利费用的增加。
- ⑤ 财务费用同比减少 1,055 万元。主要是人民币兑美元汇率升幅大于上年，增加汇兑收益 936 万元。
- ⑥ 资产减值损失同比增加 130 万元，为增计存货减值准备和应收账款坏账准备。

3、本报告期净利润比上年同期减少 577 万元。主要原因是：

- ① 营业利润同比增加 270 万元；
- ② 上年同期收到闵行区浦江镇镇政府动拆迁补偿费 332.84 万元，及转销三年以上应付款项 185.65 万元，合计 518.49 万元，但今年无此两项的收益；
- ③ 本报告期所得税费用同比增加 314 万元，主要是控股子公司上海斯米克陶瓷有限公司所得税税率优惠减半期结束，及本报告期技术开发费加计扣除应纳税所得额的金额同比减少。

4、基本每股收益比上年同期减少 0.0378 元，净资产收益率比上年同期减少 4.35 个百分点。主要是公司 2007 年 8 月向社会公开发行人民币普通股 9,500 万股，募集资金净额 45,710 万元，和新增利润致本报告期股东权益同比增加 47,135 万元，增长 122.23%，摊薄了基本每股收益和净资产收益率。

5、本报告期每股净资产比上年年末减少 0.04 元，主要是公司净资产比上年年末减少所致。本年度虽有新增利润，但本报告期按普通股每股 0.10 元分配了 3,800 万元股利，减少了公司净资产。

三、备查文件

- 1、经公司法定代表人、财务总监、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

上海斯米克建筑陶瓷股份有限公司

董 事 会

二零零八年七月三十日